
Postadress Besöksadress Telefon E-post
Norrköpings kommun Lindövägen 5 A 011-15 00 00 vardochomsorgskontoret@norrkoping.se
Vård- och omsorgskontoret Telefax Internet
601 81 Norrköping 011-12 38 33 www.norrkoping.se

MÖTESANTECKNING 1(6)

2024-05-30VÅRD- OCH OMSORGSKONTORET

Vårt diarienummer

VON 2023/1696 
106

Handläggare, titel, telefon 
Emilie Daag, utredare
011-15 20 61

  
    

Mötesanteckning LSS-samverkan den 30 maj 2024
Närvarande representanter från föreningar:
Berit Olsson Lycke, FUB 
Lil Berger, FUB 
Anneli Bergh, Autism Östergötland

Närvarande från vård- och omsorgskontoret:
Ida Björkman, vård- och omsorgsdirektör
Malin Engström, verksamhetschef myndighetsutövningen 
Helena Axestam, verksamhetschef beredning- och utredningsenheten
Örjan Eng, områdeschef egen regi
Teresa Svensson, strateg beställning- och uppföljningsenheten
Emma Johansson, utredare beredning- och utredningsenheten
Anna Hurtig, controller ekonomienheten (Teams)
Emilie Daag, utredare (sekreterare) beredning- och utredningsenheten 

1. Inledning
Ida Björkman leder mötet. Tillägg av punkt vid Övriga frågor, 
nästkommande möten och Avslutning:
- information om utredning av organisatorisk flytt av ansvar för verksamhet 
för personer med funktionsnedsättning

2. Föregående mötesanteckningar och punkter från föregående möte
Representanter från föreningar lämnar återkoppling om punkt 4 gällande 
förberedelse inför att en person ska börja i daglig verksamhet och 
informerar om att alla inte har haft möjlighet att göra praktik i planerad 
omfattning. De poängterar vikten av hur personal ställer frågor om 
exempelvis daglig verksamhet och hur en fråga kan uppfattas, tas emot och 
besvaras av personen. De önskar få med detta till mötesanteckningarna samt 
vikten av kontinuerlig kompetenshöjning. Malin Engström tar med sig 
frågan till nästkommande möte. Ida Björkman uppmanar att kontakta vård- 
och omsorgskontoret när det gäller enskilda personer, förslagsvis genom att 
kontakta handläggaren eller genom att lämna synpunkter och klagomål som 
kan göras via kommunens hemsida.

- sommaraktiviteter gällande privata aktörer och assistansbolag 
Ida Björkman återkopplar information från t f verksamhetschef Elin 
Ingvarsson om att det i riktlinjer eller rutiner inte anges om egen regi har 
ansvar för fritidsaktiviteter för personer som har annan utförare eller 
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assistansbolag. Planeringen inför sommaren 2024 kvarstår och därefter kan 
planeringen utvärderas. 

Mötesanteckningar, som skickats till representanter för föreningar i LSS-
samverkan, läggs till handlingarna.

3. Information om upphandling bostad med särskild service
Teresa Svensson informerar om förslag till upphandling av bostad med 
särskild service, inför vård- och omsorgsnämndens sammanträde den 12 
juni 2024. Borgerlig samverkans politiska program för åren 2022–2026 
anger att de vill minska den kommunala konkurrensen, vilket kan 
möjliggöras genom att vård- och omsorgsnämnden konkurrensutsätter fler 
verksamheter. Vård- och omsorgskontoret har kartlagt samtliga kommunala 
bostäder med särskild service LSS, som idag består av 59 gruppbostäder och 
19 servicebostäder. Förslag till upphandling av bostad med särskild service 
är 4 servicebostäder (totalt 64 platser) och 4 gruppbostäder (totalt 23 
platser), som lever upp till Inspektionen för vård och omsorgs (IVO) krav 
om möjligheten för utförare att få tillstånd för att bedriva verksamhet enligt 
LSS. Det tar cirka två år att genomföra en upphandling och planerad 
avtalsstart är våren/hösten 2026. Det är en längre process med 
förfrågningsunderlag, där målet är en kvalificerad verksamhet och kravställs 
utifrån aktuell lagstiftning. Det kommer att genomföras informationsmöten 
med personal, boende och anhöriga. Det ska inte vara någon skillnad för 
personerna om insatsen utförs av en privat eller kommunal utförare. 
Personerna som bor på aktuella boenden bor kvar och personal erbjuds 
fortsatt anställning hos den nya utföraren. Kontoret förbereder nu en 
kommunikationsplan inför det fortsatta arbetet. Teresa Svensson besvarar 
frågor från representanter från föreningar.

4. Resultat av kartläggning äldre LSS
Emma Johansson informerar om resultatet av kartläggning av insatser för 
personer som idag har beslut om bostad med särskild service eller särskilt 
boende och bland annat att:
- uppdraget fanns med i vård- och omsorgskontorets verksamhetsplan för år 
2024,
- syftet var att utreda behov av stöd och insatser och om nuvarande insatser 
tillgodoser personernas behov,
 - utredningen genomfördes genom exempelvis omvärldsbevakning, 
intervjuer och fokusgrupper,
- det i dagsläget är cirka 220 personer som är 65 år och äldre som bor i 
någon av insatstyperna. Kommande åren beräknas ingen markant ökning för 
personerna. Nationellt har medelåldern för personer med intellektuell 
funktionsnedsättning ökat med 35 år på 30 år, 
- Norrköpings kommun inte har någon specifik verksamhet som är riktad för 
målgruppen,
- fokusgrupper med utförare och handläggare samt föreningsrepresentanter 
gav bilden av att en gruppbostad enligt LSS inofficiellt riktats till dessa 
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personer. Det framkom även att vid pension drabbas de ofta av ofrivillig 
ensamhet,
- resultatet visar att äldre personer ofta vill bo tillsammans med andra i 
samma ålder. Det är då enklare att hitta personer med samma intressen och 
man är i en liknande fas i livet. Det kan uppstå behov av anpassningar i 
hemmet till följd av ett ökat stödbehov. Slutsatsen är att målgruppen även 
behöver erkännas som äldre, inte enbart som personer med 
funktionsnedsättning. Ett riktat boende bör behandlas mer officiellt och 
personalen kan behöva kompetensutveckling för att möta behovet,
- målgruppen har behov av ytterligare gemenskap och aktiviteter i och med 
risken för ofrivillig ensamhet. Det finns äldre personer som bor tillsammans 
med andra som deltar på daglig verksamhet och även har ett minskat socialt 
nätverk,
- förslag på fortsättning är interprofessionellt lärande (IPL) med bland annat 
socionom- och arbetsterapeutsstudenter, som kan genomföra intervjuer med 
äldre personer under hösten 2024.

Emma Johansson besvarar frågor från representanter från föreningar.

5. Arbetet med uppdragsplan och riskhantering
Anna Hurtig informerar om uppdragsplanen och bland annat att den 
uttrycker den politiska ambitionen inom vård- och omsorgsnämndens 
ansvarsområde, utifrån mål och ekonomiska förutsättningar. 
Uppdragsplanen gäller ett år i taget och är framåtsyftande, med den politiska 
intentionen att målen gäller för hela mandatperioden. Utifrån 
uppdragsplanen upprättas en verksamhetsplan med aktiviteter för kontoret. 
Uppdragsplanen följs upp tre gånger per år och redovisas för nämnden. Nytt 
för i år (2024) är en gemensam mall för uppdragsplanen med obligatoriska 
rubriker som exempelvis Planeringsförutsättningar och Ekonomiska 
förutsättningar samt en bilaga med punkter i det politiska programmet. 
Uppdragsplanen för år 2024 innehåller två målområden med totalt sju mål 
plus indikationer som ska följas upp. Inom målområde 1: ”Kvalitet i service, 
stöd, vård och omsorg” finns för år 2024 ett nytt mål kring att ”Valfriheten, 
tryggheten och kvaliteten i vård och omsorg om äldre personer ska stärkas 
under mandatperioden”. Uppdragsplanen beslutas av vård- och 
omsorgsnämnden i oktober och den nuvarande finns tillgänglig på 
kommunens hemsida. Anna Hurtig besvarar frågor från representanter från 
föreningar. Föreningar i LSS-samverkan har möjlighet att inkomma med 
synpunkter senast den 17 juni 2024 till vård- och omsorgskontorets 
funktionsbrevlåda.

Anna Hurtig informerar om arbetet med Intern styrning och kontroll (ISK) 
på vård- och omsorgskontoret och att den är reglerad utifrån den 
kommunala styrmodellen. En del av arbetet med intern styrning och kontroll 
är riskidentifiering. Arbetet med framtagande av plan för ISK för 
nästkommande år genomförs i olika steg och påbörjas i maj med att 
enheterna genomför en risk- och väsentlighetsanalys och avslutas med 
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beslut i vård- och omsorgsnämnden i oktober. Planen för ISK 2024, som 
finns på kommunens hemsida, innefattar åtta risker inom bland annat 
områdena ”Kvalitet i vård och omsorg”, ”Kompetensförsörjning” och 
”Lokaler”. Anna Hurtig besvarar frågor från representanter från föreningar.

6. Daglig verksamhet; LSS-riktlinje, lokaler och utredning kring LOV
Anna Hurtig informerar bland annat om:
- utredningen gällande förutsättningar för LOV (lagen om valfrihetssystem) 
i daglig verksamhet enligt LSS. I december 2023 beslutade vård- och 
omsorgsnämnden att utvidga utredningen till att även bedöma marknadens 
intresse av ett införande och aktuella privata aktörer, 
- att vård- och omsorgsnämnden i april 2024 beslutade, utifrån utredningens 
resultat, att fortsätta utreda hur LOV i daglig verksamhet enligt LSS skulle 
kunna införas,
- aktuella frågor att fortsätta arbeta med under året är ersättningsmodell för 
daglig verksamhet och bevaka och bedöma lokaler som eventuellt behöver 
avvecklas alternativt ersättas. Det pågår även en omställning till hel- och 
halvtid inom egen regi (i enlighet med nuvarande LSS-riktlinje) och 
enheternas planerade tid och närvaro följs upp. Enheterna har successivt 
börjat justera personernas tid, så man antingen deltar en för- eller 
eftermiddag. Anna Hurtig besvarar frågor från representanter från 
föreningar.

Anna Hurtig informerar om förslag på ändringar gällande daglig verksamhet 
i vård- och omsorgsnämndens SoL-riktlinje och LSS-riktlinje, som tas upp 
vid vård- och omsorgsnämndens sammanträde i augusti 2024. För både SoL 
och LSS är förslaget att förtydliga:
- omfattningen för en person som beviljas daglig verksamhet, med 
fördelning som hel- eller halvtid vid verkställande av beslut, där halvtid är 
17,5 och heltid 35 timmar,
- att personen har sin verkställighet på en daglig verksamhet, med undantag 
för personer som har del av insats verkställd via Aktema (gäller nya beslut),
- daglig verksamhet bedrivs enligt LSS som utgångspunkt, men att det finns 
vissa enheter som tar emot personer med beslut enligt SoL.

För personer som har rätt till daglig verksamhet enligt SoL innebär en 
ändring att denne inte får stå till arbetsmarknadens förfogande eller gå 
någon utbildning.

Ett utvecklingsområde inom daglig verksamhet är att utveckla verksamheter 
för att möta upp personers olika behov. Detta är särskilt viktigt då en person 
framöver kommer få sin verkställighet på en daglig verksamhet. Anna 
Hurtig besvarar frågor från representanter från föreningar.

Anna Hurtig informerar om lokaler och inriktning av verksamhet i 
Spångenområdet. Bakgrunden är undermåliga lokaler för de dagliga 
verksamheterna och målet är att kunna ersätta lokalerna i slutet av år 2026. 
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Lokalstrateg Patrik Nagy och Anna Hurtig har arbetat tillsammans. Det har 
skett en genomgång av nuvarande inriktning och framtida behov med 
referensgrupp. Tidigare utredning från år 2022 har beaktats i arbetet. 
Förslaget är att från år 2027 ha oförändrat antal platser och lokaler med ny 
och förändrad inriktning för Spångens snickeri, Estetverkstan och Café 
Skeppet. För Cetapp kvarstår samma inriktning, platsantal och lokal. 
Samlokalisering kan vara en fördel vid nya lokaler, men av vikt är typ av 
verksamhet, behov och inriktning. Lokalstrategens uppdrag är att undersöka 
behov och krav, som exempelvis antal och typ av rum och förråd för att 
verksamheten ska fungera för personer och personal. Totalt finns cirka 30 
verksamheter med olika inriktning. Dialog om tidigare beslut om Lennings 
sjukhem, samlokalisering av verksamheter, byggnaden och områdets 
karaktär och Ida Björkman tar med sig synpunkterna. Vård- och 
omsorgsnämnden beslutar om förslag om inriktning för lokaler i 
Spångenområdet i oktober 2024 för att besluta om nya lokaler i mars 2025. 
Uppsägning av lokaler för Spångenområdet kan då ske i mars 2026. Anna 
Hurtig besvarar frågor från representanter från föreningar.

7. Sommarens aktiviteter inom boende med särskild service LSS
Helena Axestam informerar om privata aktörers planerade 
sommaraktiviteter. Det finns planering för både enskilda och eller 
gemensamma aktiviteter. Utflykter är planerade i Norrköping och 
Söderköping och aktiviteter kan även genomföras med kort varsel beroende 
på väder. Aktiviteterna planeras tillsammans med personerna och är bland 
annat minigolf, badutflykt, Melaflotten och restaurangbesök. De har även 
övriga aktiviteter under hela året, som exempelvis yoga, bordtennis och 
grillning.

Örjan Eng informerar om planerade sommaraktiviteter inom egen regi, med 
både enskilda och gemensamma aktiviteter. Han informerar om möjligheten 
till en resa per år och att kunna erbjuda ett varierat utbud av korta och längre 
aktiviteter till olika kostnader. Han visar exempel på enheters planering och 
möjlighet att lämna önskemål om aktiviteter. Planerade sommaraktiviteter är 
exempelvis minigolf och pingis samt aktiviteter med andra enheter. Örjan 
Eng informerar att enheter som inte har egna bilar har möjlighet att under 
sommartid låna andra verksamheters bilar. Eventuellt kan det bli aktuellt att 
hyra bilar vid längre resor. Representanter för föreningar uppmanar kontoret 
att förmedla informationen till verksamheterna samt att det finns personer 
som inte har så mycket aktiviteter på sin fritid. De informerar att planerade 
sommarresor gällande fritidsaktiviteter skickats med kort varsel, vilket kan 
innebära ett lågt deltagande. Örjan Eng tar med sig detta.

8. Övriga frågor, nästkommande möten och Avslutning
- temaområden inför mötet med presidiet i september
Ida Björkman informerar att föreningar har möjlighet att inkomma med 
önskade temaområden inför mötet med presidiet den 5 september 2024. 
Emilie Daag skickar mejl under sommaren till representanter från 
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föreningar.

- förlänga mötestiden för oktober?
Ida Björkman föreslår att förlänga mötestiden som längst till kl. 20.00, 
vilket är ok för närvarande representanter från föreningar.

- inkommen fråga om krisberedskap
Punkten togs inte upp vid dagens möte.

- inkommen fråga om statistik på väktar- och polisinsatser inom LSS
Punkten togs inte upp vid dagens möte.

- information om utredning av organisatorisk flytt av ansvar för verksamhet 
för personer med funktionsnedsättning
Ida Björkman informerar om att vid kommunstyrelsens (KS) sammanträde 
förväntas KS ge kommundirektören uppdraget att utreda förutsättningar för 
flytt av ansvar för personer med funktionsnedsättning, från vård- och 
omsorgsnämnden till socialnämnden. Förslaget ska redovisas senast den 30 
november 2024. Oavsett hur fördelningen eventuellt sker är ansvaret att 
förmedla en god och nära vård och skapa en ändamålsenlig och effektiv 
organisation. Det är även av vikt att se över vilken kompetens som behövs 
för att driva verksamheten och att det blir en bra övergång. Under hösten 
kommer ett intensivt arbete att pågå med olika former av samverkan. Ida 
Björkman återkommer med information under utredningsprocessen. 
Punkten kan även tas med som temaområde vid nästa LSS-samverkan. Om 
förslaget verkställs gäller det från den 1 januari 2025.

Ida Björkman avslutar mötet. Nästa LSS-samverkan är den 5 september 
2024 och då medverkar vård- och omsorgsnämndens presidium.

Ida Björkman    Emilie Daag
Vård- och omsorgsdirektör    r  Vård- och omsorgsdirektör Sekreterare


